
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

133

03/04/2019

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

24 03/04/2019AREA TECNICA II

OGGETTO:

CUP J15E19000000001-CIG:78521707AA " L.145/2018 Art. 1 comma 107 - Mitigazione
del rischio idraulico e cisurezza viabilità . Via Michelangelo B. - Via Padova" Determina
a Contrarre - Affidamento Servizio Tecnico al Geom. Marcello Cipriani.

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

12/04/2019

03/04/2019

03/04/2019

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

03/04/2019

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

Il Responsabile dell'Area Tecnica II

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 03/04/2019 - Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la  delibera  di  C.C.  n°  15  del  29/03/2019  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Bilancio  di  Previsione  Finanziario

2019-2021 e relativi allegati”;

Vista la delibera di C.C. n. 14 del 29/03/2019 con la quale è stato approvato il DUP 2019-2021 ;

Premesso:

che la Legge di Bilancio 2019 (L. 145/2019-articolo 1, comma 107) prevede l'assegnazione di contributi per investimenti

per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale.

Che  tali contributi sono erogati dal Ministero dell'Intero (articolo 1, comma 110) come indicato nel Decreto  10  gennaio

2019 e gli specifici interventi sono monitorati sul sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche-MOP nell'ambito della Banca

dati delle Amministrazioni pubbliche-BDAP secondo il D.Lgs.229/2011 (articolo 1, comma 112).

che il Comune beneficiario del contributo:

può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che non siano già interamente finanziati da altri soggetti e che siano

aggiuntivi  rispetto  ai  lavori  da  avviare  nella  prima annualità  dei  programmi  triennali  di  cui  all'articolo  21  del  codice  dei

contratti pubblici (decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50)

DATO ATTO che con delibera   n.  35  del  12/03/2019  ,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato,  quale  atto  di  indirizzo,  il

documento preliminare di avvio della progettazione redatto dall'ufficio tecnico comunale per la realizzazione del seguente

intervento :  “ L.145/2018 Art.  1 comma 107 – Opere di Messa In  sicurezza  patrimonio  comunale  –  Mitigazione

del rischio idraulico e  cisurezza viabilità  .  Via  Michelangelo B. – Via  Padova”,   da finanziarsi con il fondo di  €.

50.000,00  messo a disposizione dalla legge di Bilancio 2019

DATO ATTO che l'intervento di cui sopra è stato previsto nel  Documento  Unico  di  porgrammazione 2019-20121 di  alla

delibera  di  C.C.  14/2019,   tra  gli  interventi  di  importo  inferiore  ad  €.  100.000,00 per  i  quali  non sussiste  l'  obbligo  di

inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche e regalamente allocato in Bilancio di previsione al Cap. 2848-0

– che per la realizzazione dell'opera sopra specificata, nei ristretti  tempi  previsti dalla L.145/201, occorre procedere al

conferimento dell'incarico per:

 - progettazione     di fattibilità  e  definitiva ,    esecutiva;

 - direzione lavori,     contabilità;

–  che  si  rende  necessario  procedere  all'affidamento  dell'incarico  in  parola  a  soggetto  esterno  all'Amministrazione

Comunale per le seguenti ragioni:

 - difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori prescritti dalla Legge 145/2019;

 - difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 03/04/2019 - Pagina 2 di 6



– che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad €. 4984  oltre

ad IVA e oneri contributivi,   (computato  secondo DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  17  giugno 2016),  è  inferiore  ai

40.000 euro e che, pertanto, è  possibile  procedere  all'affidamento  dell'incarico  medesimo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del

combinato disposto dell'art.  31, comma 8, e dell'art.  36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50 e s.m.i.,  mediante

affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

- che, ai sensi dell'art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018) l'importo stimato sopra

espresso risulta essere il risultato dell'operazione analitica in allegato;

- che al finanziamento dell'affidamento in parola si provvede mediante il contributo di cui alla Legge di Bilancio L. 145/201

Art. 1 C. 107, con imputazione al Cap. 2848-0 del Bilancio Corrente esercizio

- che il professionista Geom. Marcello Cipriani nato a Morro d'Oro il 24.12.1960, C.F. CPRMCL60T24F747J, residente a

Giulianova, in Via I.Nievo n. 44 ed iscritto con il numero 845 dell'ordine professionale dei Geometri e Geometri  Laureati

della  Provincia  di  Teramo,   con studio  sito  in  Giulianova via  Traversa  Parini,  20/c  P.I.  00547580670,  possiede  tutti  i

requisiti  professionali  e  curriculari  commisurati  alla  natura  dell'incarico  ed  alla  tipologia  e  categorie  delle  opere  da

progettare;

- che il tecnico, interpellato, come da allegata oferta prot.  2666 del 29/03/2018 ,  si è dimostrato disponibile ad espletare

l'incarico professionale in parola applicando, all'importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del

25,762 % ; e dunque, per un importo netto contrattuale di € 3.700,00 oltre ad IVA e oneri contributivi;

-  che il tecnico sopra identificato  non ha assunto  incarichi  direttamente  assegnati  da  questa  Stazione Appaltante  da

oltre 5  anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

- che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum quale documento  costituente  parte  integrante  del

presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;

- che il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 è

riassunto nel documento allegato costituente parte integrante del presente atto;

-  che il  costo  complessivo  dell'affidamento  ammonta  ad  € 4.694,56  Oneri  contributivi  (4%=  €.148,00)  ed  IVA  (22%=

€.846,56) incluse ; 

- che l'importo di cui sopra può ritenersi congruo e conveniente per l'Amministrazione Comunale;

Atteso che  al finanziamento dell'affidamento  in  parola,  per  un  costo  complessivo  come sopra  dettagliato,  si  provvede

mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2019-2021 di cui alla delibera di C.C. n. 15/2019, come segue:

EURO VOCE ESERCIZIO SCADENZA PREVISTA

€ 4.694,56 2848-0 2019 31/12/2019

- che, ai sensi . dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata ottemperata

la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. 78521707AA ;

- che il C.U.P. dell'investimento in parola è: J15E19000000001

- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato in data 1/04/2019 da CASSA GEOMETRI  acquisito

al prot. 2776 del 3/04/2019 , il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la  presente

determinazione a contrattare, indicando:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 03/04/2019 - Pagina 3 di 6



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.  163”, per la parte

ancora in vigore;

Visto  il  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  17  giugno  2016   a  titolo  “Approvazione  delle  tabelle  dei

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai  sensi  dell'art.  24,  comma 8,

del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Vista la Linea Guida n.1  (delibera  n.  973 del  14  settembre  2016 a  titolo  “Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi
attinenti all'architettura e all'ingegneria (G.U. n. 228 del 29 settembre 2016)”;

Vista la Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi
attinenti all'architettura e all'ingegneria (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della motivazione;

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico professionale dettagliato

in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di  “  L.145/2018 Art.  1  comma  107 –  Opere  di

Messa  In  sicurezza  patrimonio  comunale  –  Mitigazione  del  rischio  idraulico  e  cisurezza  viabilità  .  Via

Michelangelo  B.  –  Via  Padova”,   da finanziarsi  con il  fondo di  €.  50.000,00   messo a  disposizione dalla  legge di

Bilancio 2019

2  –  di  procedere  nell'affidamento  dell'incarico  di  cui  al  punto  1)  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  del  combinato

disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

3 –di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: L'obiettivo da raggiungere è quello di provvedere alla raccolta delle acque superficiali 

che  da  via  Michelangelo  Buonarroti,  si  riversano  su  via  Padova  allagando  aree

adiacenti  e  fabbricati  limitrofi.    Il  progetto  deve  prevedere  la  realizzazione  di  una

griglia di raccolta a sud di via Michelangelo in prossimità del confine con l'area  verde

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 03/04/2019 - Pagina 4 di 6



comunale,  ed  una  condotta  di  convogliamento  da  immettere  sulla  condotta  per  la

raccolta di acque Bianche esistente su via Padova, nel primo pozzetto utile  superate

le abitazioni.

b) oggetto del contratto: Servizio Tecnico di Progettazione e Direzione Lavori

c) forma del contratto: Lettera  commerciale  disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra  l'Amministrazione  ed  il

professionista affidatario  del servizio ai sensi art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/16 

d) clausole essenziali: Vedi  allegato  schema  Lettera  commerciale  disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra

l'Amministrazione ed il professionista affidatario  del servizio;

4 – di affidare l'incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro € 3.700,00 al

Geom.  Marcello  Cipriani  nato  a  Morro  d'Oro  il  24.12.1960,  C.F.  CPRMCL60T24F747J,  residente  a

Giulianova,  in  Via  I.Nievo  n.  44  ed  iscritto  con  il  numero  845  dell'ordine  professionale  dei  Geometri  e

Geometri  Laureati  della  Provincia  di  Teramo,   con  studio  sito  in  Giulianova  via  Traversa  Parini,  20/c  P.I.

00547580670, per le seguenti ragioni:

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;

 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell'incarico professionale;

 Alta affidabilità del professionista in rapporto all'oggetto dell'incarico;

5  –  di  prendere  atto  che il  costo  complessivo  dell'affidamento  ammonta  ad  euro  €  4.694,56  (IVA  e  oneri  contributivi

inclusi);

6 - di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell'esercizio …… le somme di

seguito indicate:

Intervento 2090101 Piano  dei

Conti

2.03.01.02.003

Capitolo 2848-0 Descrizione CONTRIBUTO  MESSA  IN  SIOCUREZZA  STRADE  E

PATRIMONIO COMUNALE  (COMMA  107-112  ART.  1

l.30,12,2018 N. 145)- RIF. ENTRATA CAP.578/0

Articolo Descrizione

SIOPE CIG 78521707AA CUP J15E19000000001

Creditore CIPRIANI MARCELLO

Rif. Pren.

Rif. Imp.
Importo € 

€ 4.694,56

Causale

7.  –  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  7  della  L.  136/2010,  il  Conto  Correlato  dedicato,  come  da
comunicazione prot. 2666/2019  è:

Banca/Poste Italiane Spa (denominazione completa)  IT98V0100576910000000000074

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 03/04/2019 - Pagina 5 di 6



Agenzia/Filiale (denominazione e indirizzo) BANCA Nazionale del Lavoro Agenzia di Giulianova
Intestatario del conto  MARCELLO CIPRIANI;

I dati identificativi dei soggetti (persone fisiche) che sono delegati ad operare sul conto corrente dedicato:

a) Geom. Marcello Cipriani nato a Morro d'Oro il 24.12.1960, C.F. CPRMCL60T24F747J, residente a Giulianova, in Via
I.Nievo n. 44  - P.I. 00547580670, (titolare);

8 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,  comma 1,

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da

parte del responsabile del servizio;

9 - di dare atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

-il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio

dell'ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della

spesa da parte del responsabile del servizio finanziario,  diventa esecutivo con la sottoscrizione del  medesimo da parte

del responsabile del servizio interessato;

10 - di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla  rete  internet  ai  sensi  del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art.  31 del D. Lgs. n.  50/2016 e  s.m.i.  è

l'Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini

12 - di trasmettere il presente provvedimento:

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 03/04/2019 - Pagina 6 di 6




